
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no § 8° do art. 65 
da Lei n° 8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada 
na funcional programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a 
Dotação Orçamentária dos seguintes contratos:

Contrato nº Funcional  Programática 2016-2019

07/2013

0412212978314
0412212978338
0412214247551
0403214248254
0442214248500

22/2014 0412212978314

24/2015 0412212978338

Belém (PA), 02 de fevereiro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo 923994
..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 162/2016-CCG                              
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO  o Despacho proferido pelo Diretor de 
Logística, no processo 2015/560987, datado de 28/12/2015 e 
a fi m de manter a imparcialidade do processo de sindicância 
administrativa.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de nº014/2016-SCCG  de 
18/01/2016, publicado no DOE nº33.058 de 28/01/2016, que 
designou os servidores para compor a comissão de sindicância 
administrativa desta Governadoria do Estado/Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Fevereiro 
de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 163/2016-CCG                              
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  os fatos denunciados  nos  autos  do  Processo 
nº 2015/560987, datado  de  28/12/2015;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIALVA 
SOUZA DE AZEVEDO Id. Funcional nº 8013684/3, ROBERTO 
MACHADO DA SILVA Id. Funcional nº 5898750/2 e MARIA DO 
CARMO VAZ CONCEICAO STELIN Id. Funcional nº 1414/2, para 
sob a Presidência da primeira, apurar supostas ocorrências 
de irregularidades apontadas nos autos do Processo nº 
2015/560987, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Fevereiro 
de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 161/2016-CCG,                                                       
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e ainda,
CONSIDERANDO o memorando n° 01/2016-CCS/DAF, de 1° de 
fevereiro de 2016;
R E S O L V E:
Designar as servidoras, MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, Id. 
Funcional n° 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, CPF n° 088.629.582-34, na qualidade 
de Coordenadora e Homologadora, MARIA REGINA MARTINS 
CARAMURU, Id. Funcional n° 3222250/1, ocupante do cargo de 
Monitor, CPF n° 236.977.682-04 e TÂNIA MARIA DOS SANTOS 
LAMEIRA, Id. Funcional n° 57191046/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, CPF n° 283.271.012-34, na qualidade 
de Coordenadores, responsáveis pela realização da Cotação 
Eletrônica no Núcleo de Representação do Governo do Estado do 
Pará no Distrito Federal, para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de fevereiro de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                

Protocolo 923715

PORTARIA N°167 /2016-CCG,                                 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/39642-PG, de 02 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, 
Id. Funcional n° 3222250/1, ocupante do cargo de Monitor, 
CPF n° 236.977.682-04, lotada no Núcleo de Representação 
do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, Suprimento 
de Fundos no valor de R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor

0412212978338 0101 339030 R$-2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de fevereiro de 
2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                  
PORTARIA N°166 /2016-CCG,                                 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/39589-PG, de 02 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, 
Id. Funcional n° 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, CPF n° 088.629.582-34, lotada no 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no 
Distrito Federal, Suprimento de Fundos no valor de R$-4.000,00 
(QUATRO MIL REAIS), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor

0412212978338 0101 339039 R$-4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de fevereiro de 
2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                  

Protocolo 923996

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 003/2016-NAC de 02 de fevereiro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, o que dispõe 
os arts. 74 a 76,  da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor abaixo relacionado, referente ao mês de março de 2016.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5892482/3 Jorge Igor da Silva 
Albuquerque

02/02/2015 a 
01/02/2016

01/03/2016 a 
30/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 02 de fevereiro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 924108

PORTARIA Nº 004/2016-NAC  DE 03 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados para viagem 
ao município de Melgaço, com a fi nalidade de participarem do 
evento Abraçando Melgaço/Pacto pela Educação.

NOME MATRÍCULA CPF PERÍODO DIÁRIAS
MEIVE AUSÔNIA 

PIACESI 3172007 376.964.832-34 02 a 05/02/2016 03 e 1½ (três e 
meia)

EVANDRO JOSÉ 
FERREIRA NEVES 

JUNIOR
5892676 409.850.912-15 02 a 05/02/2016 03 e 1½ (três e 

meia)

IVALDO AFONSO 
XAVIER DE 
AMORIM

5920408 219.328.752-04 02 a 05/02/2016 03 e 1½ (três e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 03 de fevereiro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 924111

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 077/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
CONCEDER 04  (quatro) dias de licença saúde ao servidor, 
Nilson Santos, id. funcional nº 3158519/1, no período de 05 a 
08.01.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 176254A/1 da 
SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 924008

ERRATA
.

ERRATA A APOSTILA Nº 04/2016  - PGE, publicado no 
D.O.E nº 33.061 em 02/02/2016.
Onde se lê: Contrato nº 043/2014-PGE/PA; empresa PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP, com vistas a prestação de serviço de 
desratização e descupinização; Elemento de Despesa: 339039.
Leia-se: Contrato nº 008/2015-PGE/PA; empresa H L NORTE 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, com 
vistas a aquisição de café e açúcar; Elemento de Despesa: 
339030.

Protocolo 923616


